Delibuta comas, oculis vaga, languida voce, Perdita delictis, Perit, ut perdat, & irretita vel oscitantes illaqueat: laqueus enim est pedibus, vel fugacibus; velum oculis, viscus alis, acque infatuatio mentis. Hæcine à colore cineris? Misera sanè fors hominis.

Hoc sale sal hominum Salomon insulsus amari

Demeruit, morem qui amaro gessit amori.

DIDASCALIA V.

Mirabilis schola, ubi ignorantia singularis sapientia.

Modo locum habet, quod promissimus Tom. 2. T. 3.

D.8. num. 11. de Gloriosi N. P. Benedicti scientia, quæ à mundo ridebatur ut ignorantia. Unde Damian, Opuscul. 45. insit: Ad literarum studia mittitur, sed ad sapientem stultitiam revocatur. Sapientem stulticiam? Utiqûe. Singularis profectò sapientia modus. Annunciate inter Gentem studia eius: igitur novâ studiorum cogitata formâ, claruit sapientia, quæ stulto mundo videbatur stulticia. Stultus non intelliget hæc.

Concepit aspera mente, Cùm puer aukaci cepit gaudere volatu: Cœlique cupidine tactus, Altius egit iter.

Hand aliter, qui vel à pueritia forma vitæ, Monachorum propositum; singulare principium, summatis consummatio, totiusque Religionis, ac Religionam assertio. Quæ enim perfectio, quæ Religio, quæ virtus, quodnam sanctitatis decus, cogitabile in cœta Sanctorum; quod in Benedicto, quasi prerogativæ cuiusdam non teneat principatum?

In cœlum quis evehit optima summi

Nunc via processus. Quolibet lignum in Paradiso Religionum, faciens fructum iuxta genus suum. Suum ergo quorsum? Ut noceat in Benedicto singularem, divitem fructum. Arbor fuit Beatus Benedictus grandis atque fructifera: inquit Bernard. ferm. de co. n. 3. Fructus virtutes sunt spiritus radicis, in signum internæ singularis per-

Architren. & An. Silv. de præo. m. ierib.

Petr. Dam. Plal. 9. 13.

Encornia S. Benedicti.

Invenal.

Genef. 1. 11.

Bernard.

fectionis. Singularis, quoniam iuxta proprium genus, cuiusvis rutilat fructus: Suumque dicitur & genus; quia proprium genus Benedicti virtutum, est fructus ubet perfectionis omnium: arbor singularis in voluptatis horto, singulari fructu, Benedictus floret, fulger, speciosus stat; igitur omnium virtutum spiritus plenus fuit. Speculum bonorum operum factus est mundo, totius Religionis & Religionum assertio, quarum semen in semetipso fuit; ut conset modò & qualis & quatenus est: siquidem si in singulis mira bonorum æstimabilis præstantia; Benedictus Pater uti speculum ad omnia.

2 Saltus Hercynius (inquit Solin. cap. 23.) aves gignit, quarum penna per obscurum emicant & interlucent, quavis densa nox obteget & denset tenebras. Unde homines loci illius plerumque nocturno excursus sic destinant, ut illis utantur ad præsidium itineris dirigendi, prædictisque per opaca callium pennis: rationem via moderentur indicio plumarum resurgentiam. Ante Benedictum, in occidente deserta non habitabantur nisi à feris: hic proiecit civitates, non reputavit homines; sed in archetissimum specum se tradidit, atque vivum spelivit.

Quisquis ex alto spicet Terrena, facie pollat metuens novâ, Aciem reflectat, oraque in cœlum erigat, Portenta fugiens.

Unde qui mundi cives; ut essent cœli, vastas, ingrataque solitudines constituerunt civitatem habitationis. Uti sanè exemplo & penis regulæ emicantis in tenebris Benedicti, ad præsidium itineris dirigendi: inventorque in invio, sicut invenit in Sancto, ratio vitæ, viæque turæ ab incurribus hostis, indicio planæ in Magistro perfectionis, resurgentis. Sic petitur cœlum.

Nos quoque sub duce cœlum metabimur illa.

Dicit alio Ovid. 1. Fastor. v. 307. Metam. fab. 4.) qui Doctor Doctorum gloriosus Patriarcha mihi, cunctisque assecelsis loquitur: Potiere petitis, Elysiasque domos, & regna novissima mundi, Me duce cognoscet, simulacraque chara parentis.

Invia virtuti nulla est via.

Est enim quodlibet Regulæ verbum, uti præceptum lucidum, lumen & lucerna

Ornatus virtutibus eminium.

Cur speculum?

Aves fove Hercynie.

Solia.

Senec.

Regula Benedicti lumen est orbis.

Ovid.

Idem.

pedibus, ut quisque viator ponat in via directionis gressus suos.

Ad Hesperium montem (inquit Plin. lib. 2. cap. 106.) stellarum modo campi noctu nitent. E Casino, habitaculo Solis totius Occidentis (adi Baron. ann. 494. & 529.) fulsit lux nova, luminari Regulari, ne fugientes tenebras mundi, errarent itinere præ nimia affectuum obscuritate: quandoquidem vel noctu stellarum modo nitent campi planities Hesperij è lumine montis. Retorqueatur Manil. 1. Astron. cap. 1. à v. 31. & lib. 2. cap. 1. à v. 122. Perirent namque semitam vite quarentes,

Ni tantos animis oculos natura dedisset, Cognatamque sibi mentem vertisset ad ipsum.

Et tantum distasset opus, cœloque veniret,

Quod vocat in cœlum sacra ad commercia rerum, Et primas quas dant leges nascentibus astris.

Per te iam cœlum in terris, iam sidera nota, Sublimes aperire vias, unumque sub orbem Sentirentque Deum gentes, quam maximus esset.

En lux nova. Qualis in cœlum, quam docuit semita? Omnino lucet. Semita quasi lux splendens procedit. Lux est, & lux splendida; quia quam ostendit semitam Benedictus calcavit plantâ. Dirigit gressus nostros, ut tanto magis accendamus ad agenda, qua docuit; quanto certi sumus (subdit Bernard. d.) eam non alta docuisse, quam fecerit. Hic habemus semen suum. Imitemur, quoniam ad hoc venit, ut formam nobis traderet, & vitam demonstraret. Semen habemus: camus & fructum asseramus. Qualem fructum? Qui omnia habuit, omnia reliquit. Quid enim illi aliud? Quantum potest, à se abiicit: & in tanta felicitate (ait Seneca ad Polyb. cap. 20.) nullum maiorem ex ea fructum, quam contemptum eius petit. Cuncta reliquit, dum à se & mandato recessit.